[34]

1. duces venerunt ut salutarent
2. duces venerunt qui salutarent

3. duces venerunt salutatum

4. duces venerunt salutandi causa (* γερούνδιο => αδύνατη η γερουνδιακή έλξη)
5. duces venerunt ad salutandum (* γερούνδιο => αδύνατη η γερουνδιακή έλξη)

[34]

1. cum existimasset venisse eos, ut se ipsum caperent
2. cum existimasset venisse eos, qui se ipsum caperent

3. cum se ipsum captum venisse eos existimasset

4. cum existimasset venisse eos sui ipsius * capiendi causa [* γερουνδιακό αντί γερουνδίου (causa capiendi se ipsum) => υποχρεωτική γερουνδιακή έλξη].
5. cum existimasset venisse eos * ad capiendum se ipsum [* γερουνδιακό αντί γερουνδίου (ad capiendum se ipsum) => υποχρεωτική γερουνδιακή έλξη].

[36]

1. nuntiaverunt se venisse ut virtutem eius admirarentur
2. nuntiaverunt se venisse qui virtutem eius admirarentur

3. nuntiaverunt se venisse virtutem eius admiratum

4. nuntiaverunt se venisse virtutis eius admirandae causa [* γερουνδιακό αντί γερουνδίου (causa admirandi virtutem eius) => υποχρεωτική γερουνδιακή έλξη].
5. nuntiaverunt se venisse ad admirandam virtutem eius [* γερουνδιακό αντί γερουνδίου (ad admirandum virtutem eius) => υποχρεωτική γερουνδιακή έλξη].

[36]

- 1. attulissent, ut eo uteretur**
2. attulissent, qui eo uteretur
3. attulissent, eo usum
4. attulissent, eo utendi causa
5. attulissent, ad utendum eo

[40]

1. senatum coegerat, ut Marius hostis iudicaretur

2. senatum coegerat, qui Marium hostem *iudicaret

* Ενεργητική σύνταξη, διότι η αναφορική αντωνυμία qui, που αναφέρεται στο senatum, λειτουργεί ως υποκείμενο της αναφορικής – τελικής πρότασης και το Marius θα έχει πλέον θέση αντικειμένου. (Το hostis θα συμφωνεί με το Marius ως κατηγορούμενο στο αντικείμενο.)

3. senatum coegerat, Marium hostem *iudicatum

* Ενεργητική σύνταξη γιατί το σουπίνο είναι ενεργητικός τύπος και έχει αντικείμενο.

4. senatum coegerat, * Marii (-i) hostis iudicandi causa [* γερουνδιακό αντί γερουνδίου (causa indicandi Marium hostem) => υποχρεωτική γερουνδιακή έλξη].

5. senatum coegerat, *ad iudicandum Marium hostem [* γερουνδιακό αντί γερουνδίου (ad iudicandum Marium hostem) => υποχρεωτική γερουνδιακή έλξη].

[41]

1. **Quin taces, ut consequaris**
2. Quin taces, qui consequaris
3. Quin taces consecutum
4. Quin taces consequendi causa (αδύνατη γερουνδιακή έλξη)
5. Quin taces ad consequendum (αδύνατη γερουνδιακή έλξη)

[49]

1. poposcit, ut *ungues resecaret
2. poposcit, quae *ungues resecaret
3. poposcit, *ungues resectum

* Στις περιπτώσεις 1 – 2 – 3 το ungium του κειμένου μετατρέπεται σε αντικείμενο και τίθεται σε πτώση αιτιατική του ίδιου αριθμού, διότι έτσι έχουμε την υποχρεωτική γερουνδιακή έλξη των περιπτώσεων 4 – 5.